
 

Investorská zpráva ze zjišťovacího 

archeologického výzkumu pro stavební akci 
 
 

Spolkový dům, Náchod 
ul. Hurdálkova, Náchod 

 

 

 
 

Mgr. Jan Košťál 
Muzeum Náchodska 

Masarykovo nám. 1 

547 49 Náchod 

 

2021 

 



1. Smluvní strany 

Zhotovitel: Muzeum Náchodska, Masarykovo nám. 1, 547 01 Náchod 

Investor: Město Náchod, Masarykovo nám. 40, 547 01 Náchod 
 

2. Úvod 

V únoru 2021 se na Muzeum Náchodska obrátilo město Náchod s žádostí o zpracování finanční 

kalkulace a odhad časové náročností na provedení záchranného archeologického výzkumu při 

stavebním projektu Spolkový dům, Náchod v ulici Hurdálkova v Náchodě, jehož realizace by měla být 

zahájena v roce 2021.  

Zájmové území stavby se nachází v intravilánu města avšak těsně za středověkým městským 

opevněním v zastavěné oblasti. V současné době se v prostoru stále stojí tzv. Hurdálkův dům z první 

poloviny 19. století. Tento objekt je vystavěn na místě staršího domu, kde se narodil v roce 1747 

Josef František Hurdálek, národní buditel a biskup litoměřický. V roce 1933, při příležitosti stého 

výročí Hurdálkova úmrtí, byla na štítu domu umístěna jeho pamětní deska. Současná stavba je 

kamonocihlová jednopodlažní budova se sedlovou střechou obestavená plechovými garážemi a 

sklady. 

Uvedený stavební projekt počítá s demolicí domu a postavení zcela nového objektu obdobné 

velikosti, který zaplní vzniklou proluku mezi domy. V prostoru před Spolkovým domem bude volné 

prostranství se zpevněným povrchem a městskou zelení. Přes toto prostranství jsou dle PD vedeny 

inženýrské sítě a je zde umístěna také retenční nádrž. 

Předložená zpráva z provedeného zjišťovacího archeologického výzkum, který byl proveden na místě 

projektované stavby ve dnech 12. 4. - 20. 4. 2021 stručně seznamuje investora s výsledky zjišťovacího 

archeologického výzkumu, návrh dalšího postupu s důrazem na ochranu archeologické památkové 

péče v souladu se zákonem 20/1987 Sb. o státní památkové péči a Maltské úmluvě o ochraně 

archeologického dědictví, a zároveň seznamuje stavebníka s finanční a časovou náročností na 

provedení záchranného archeologického výzkumu a další technické zajištění při realizaci stavebního 

projektu. Stavba se nachází na pozemcích ve vlastnictví města Náchod v k. ú. Náchod, p. č. st. 200, 

202, 203/2 a 629, p.č. 104/1, 106/1, 1922/2. 

Autor zprávy měl k dispozici projektovou dokumentaci stavby, inženýrsko-geologický průzkum 

lokality a jako další poklady pro zprávu posloužily výsledky provedeného zjišťovacího výzkumu. 

Tato zpráva nenahrazuje nálezovou zprávu ani tzv. expertní list. 

 

3. Historický kontext zájmového území 

Město Náchod se rozkládá ve výšce okolo 350 m n. m. v údolí řeky Metuje. Řeka prvně zmiňovaná již 
koncem 12. století, dnes protéká přímo náchodskou aglomerací. Úzké a dlouhé údolí vytváří 
strategicky významný průsmyk, kterým vedla stará zemská stezka z Čech do Kladské kotliny a Dolního 
Slezska – tzv. Polská stezka (Baštecká – Ebelová eds. 2004, 13). Vzhledem k poloze ve významném 
průsmyku bylo území města a jeho okolí osídleno již ve starší době kamenné. Magdalenské nálezy 
(čepelky a šídlo) byly nalezeny na parcele č. 439 v místní části Náchod-Plhov v roce 1937 (Vencl 1964, 
161). V důsledku nepříznivých klimatických a pedologických podmínek však bylo osídlení počínaje 
nástupem zemědělského pravěku již pouze sporadické. Území nicméně bylo i nadále přirozenou 
spojnicí mezi Českou kotlinou a Dolnoslezskou nížinou, a proto hrálo důležitou roli prakticky během 



celého pravěku a raného středověku (Baštecká – Ebelová eds. 2004, 15-16). Až do počátku 13. století 
se náchodský průsmyk nacházel na samém okraji neosídleného pohraničního hvozdu. Jediné osídlení 
představovaly nepočetné osady strážců zemské brány (porta custodiae), poprvé zmiňované roku 
1068. Mezi ně patrně patřila i osada ve Starém Městě nad Metují (původně Starý Náchod), jež byla 
přímým předchůdcem Náchoda. Vrcholně středověké město Náchod pak bylo založeno až v první 
polovině 13. stol. (první zmínky 1254) na zeleném drnu pod nově založeným gotickým hradem, asi 2,5 
km od Starého Města (Baštecká – Ebelová eds. 2004, 20-30). 
Počátky města a hradu jsou spojovány s Hronem,příslušníka šlechtického rodu Načeraticů. Již v tomto 
období můžeme předpokládat vznik osady pod hradem jako jehonezbytným ekonomickým zázemím. 
Čtvercový půdorys náměstí nasvědčuje o plánovitémvzniku osídlení a jeho předurčením stát se 
městem. Archeologické výzkumy z minulýchlet roku 2005 (Čížek – Tůma 1999; Tůma 2005) prokázaly, 
že s opevňováním města bylozapočato záhy po jeho založení. Prvotní opevnění, či lépe ohrazení, 
města mělo podobudřevěné palisády.Vlastní kamenná fortifikace vznikla s největší pravděpodobností 
v období let 1316 –1321, kdy město převzal do svého přímého držení král Jan Lucemburský. Po roce 
1321správu města jako manství vykonával králův stoupenec Hynek z Dubé, který zde budovalsvou 
rozsáhlou rodovou državu. Můžeme tedy předpokládat, že výstavba opevnění 
pokračovala i za Hynka, v době, kdy král Jan získal téměř celé Slezsko a Náchod se takstal důležitým 
bodem na cestě mezi Čechami a Slezskem. Vzhledem k počátkům města(na náměstí v té době nestál 
ještě ani kostel) můžeme předpokládat, že výstavbaopevnění byla financována samotným králem. 
V minulosti provedené archeologické výzkumy přinesly mnohé poznatky o jejich podobě. Hradby byly 
na mnoha místech vystavěny v mělkém či vůbec žádném základové vkopu. V některých místech bylo 
zjištěno, že výstavba probíhala na úmyslně navezeném jílovém podkladu. Samotná hradba byla 
vystavěna z plochých břidlicových a velkých slepencových kamenů. Jako pojivo posloužila relativně 
kvalitní malta z červeného pískovce. Šířka hradeb byla proměnlivá. V celém jejím průběhu se 
pohybuje v rozmezí od 0,9 – 1,45 m. Výška hradeb je známá pouze z dvou míst. Na těchto místech 
dosahuje jejich výška včetně poprsní zídky výšky 6,1 a 5,1 m. Výška hradeb na zámeckém kopci, 
přičemž zde není dochován jejich ochoz, se pohybuje v rozmezí 2,4 – 4,8 m. Městské opevnění bylo 
opatřeno celkem 24 okrouhlými, dovnitř otevřenými baštami s ochozem a cimbuřím. Tyto bašty 
převyšovaly hradební zeď pouze o 1,5 – 2 m Specifikem náchodského opevnění, resp. městského 
opevnění v severovýchodních Čechách, je mělkost jejich bašt, neboť předstupují před linii opevnění 
pouze o 1,3 – 2 m, což značně stěžovalo, či přímo znemožňovalo jejich hlavní úlohu boční ochranu 
kurtin. Tloušťka zdí bašt se pohybovala v rozmezí 1,5 - 2 m. Pravděpodobně nebyly opatřeny ani 
žádnými střílnami, takže tzv. flankování se uskutečňovalo pouze z jejich ochozů. Nedílnou součástí 
městské fortifikace byly i dvě brány. Hradecká, nebo též Krajská brána se nacházela na jihozápadním 
okraji města. Tato brána, která je považována za hlavní vjezd do města, měla půdorys o rozměrech 8 
x 9,5 m a pouze o 2,2 m předstupovala před hradební pás. Její výška bývá rekonstruována na 30 m. 
Protilehlou byla brána Polická, která byla čtvercového půdorysu o straně 7,5 m. K městské hradbě 
také náležel příkop, coby další významný prvek ve fortifikaci. Příkop kolem městského opevnění 
naplňovala voda, která byla přiváděna z obecního rybníka a potoka. Na základě proběhlých 
archeologických výzkumů výzkumů, můžeme předpokládat, že příkop byl od hradby vzdálen 7 – 8 m. 
V Zámecké ulici, kde byl příkop zasypán v souvislosti s demolicí hradeb v 80. letech 20. stol. Byl příkop 
hluboký přes 3 m a šířka byla 6,5 m. 
 

4. Archeologický potenciál zájmového území  

Zjišťovací archeologický výzkum byl na lokalitě proveden za účelem zjištění archeologického 

potenciálu a získání představy o časové a finanční náročnosti na provedení záchranného 

archeologického výzkumu. Za tímto účelem bylo vyhloubeno šest zjišťovacích sond, které byly 

rovnoměrně rozvrženy v celé ploše parcely. Sondy měly rozměry 1,5 x 1 m a hl. 1,3 - 1,5 m. Jedna 

sonda byla umístěna v exteriéru v ploše parkoviště, kde byl před zahájením zjišťovacího výzkumu 



5.3. Demolice objektu a ochrana archeologických památek 

Firma, která bude provádět demolici objektu musí postupovat se zřetelem, že hned pod podlahami 

objektu se nacházejí archeologické movité i nemovité nálezy. Žádáme, aby před zahájením demolice 

byly zjišťovací sondy zasypány výkopkem, který zde zůstal. Nadzemní části objektu následně mohou 

být zbourány bez omezení. Zpevněné plochy (betony, dřevo, asfalt) bude následně odstraňován pod 

dohledem archeologa. Rozbití zpevněných ploch je možné za pomocí mechanizace, avšak v zájmu 

ochrany archeologických situací zde nebude možné po jejich rozbití podlah pojíždět mechanizací. 

Pokud novostavba bude stát přesně v místě současné stavby, bude nutné odstranit i původní základy 

stavby, o jejichž hloubce ani mocnosti v současné době nemáme informace, avšak můžeme 

předpokládat, že zcela jistě nebudou dosahovat projektovaných rozměrů novostavby. Za 

předpokladu, že by základy stávajícího domu byly hluboké 1 m a široké 70 cm, bude nutné stávající 

pasy obkopat na požadovanou šířku, následně vybrat základy po zdemolovaném objektu a 

pokračovat v archeologickém výzkumu do požadované hloubky či na úroveň geologického podloží. U 

základových pasů o šířce 60 cm nebude možné provést ZAV a jejich objem není započítán do výše 

uvedené kubaturu případných archeologických terénů.  

 

6. Finanční a časové nároky na provedení ZAV 

Zjišťovací archeologický výzkum zjistil na zájmovém území pro stavbu Spolkového domu četné 

archeologické nálezy a situace a před zahájením samotné stavby bude nutné provést záchranný 

archeologický výzkum. Pro finanční odhad nákladů na provedení ZAV bylo využito metodiky a ceníku 

Archeologického ústavu (https://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2020/05/obvykle_naklady.pdf) se 

náklady na provedení ZAV v jádru středověkých měst mohou pohybovat v rozmezí 5000 - 8000 Kč a 

na základě provedeného zjišťovacího výzkumu zde musí investor počítat s nejvyšší částkou tj. 8000 

Kč/m3. Při této ceně mohou náklady na provedení záchranného archeologického výzkumu podle 

předloženého stavebního projektu činit cca 3 500 000 kč bez DPH. 

Časové nároky na provedení ZAV můžeme odhadovat na 4 - 5 měsíců. 

V případě změny projektu, zvednutí celé základové desky o cca 0,5 m by nemuselo být nutné kopat 

základovou desku v ploše, jak je v předloženém projektu uvažováno. V případě dalších změn 

v projektové dokumentaci, které by snížily zemní zásahy, by se samozřejmě změnila i finanční 

kalkulace projektu. 

 

  



 

7. Přílohy 

7.1. Mapové podklady 

7.2. Plánová dokumentace 

7.3. Seznam kontextů 

7.4. Seznam nálezů 

7.5. Fotodokumentace 



Příloha 7.1. - Mapové podklady 

 



Příloha 7.1. Mapové podklady 

 

 



Příloha 7.1. - Mapové podklady 

 



Příloha 7.1. - Mapové podklady 

 



Příloha 7.1. - Mapové podklady 

 



Příloha 7.1. - Mapové podklady 

 

 



!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!? ? ?? ??

??

? ?

??
S

Vrt 1
1112

1112

1111

1110

1112

11111109

1111
1112

1112

1101
1102
1103
1104

1105

1100

1106

1107

1500

1108

1112

1110

11081500

1109

1112

1108

1109

1111
1112

1109

1112

1112

1107
1108

Ř ez 1

Ř ez 1

Ř ez 2

Ř ez 2 Ř ez 3

Ř ez 3

Vrt 1
Ř ez 4

Ř ez 4

87 84

8586

87 84

86 8785 868584

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

ká men

Výzkum: 10/2021 Spolkový dům, Ná chod, Hurdá lkova ul. 
Datum: 19.4. 2021
Dokumentace:

Objekt:

Měřítko:
Šretr

Sonda 1

1:20
č. plá nu: 5

Zhotovitel: Muzeum Ná chodska, Masary kovo ná m. 1, 547 01
Investor: Město Ná chod, Masy ry kovo ná m. 40, 547 01 



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!!!!!!!!

? ? ?? ??

??

? ?

??

S
Vrt 2

2107

2108
2108

2105
2106 2105

2107

2106

2111

2110

2108
2108

21062105
2106

29002107

2108

2108

2107

2103

2102

2100

2109
2107

2108
2108

2106

2900 2900

2108

2101

2104
2106

2109

2108

Ř ez 6 Ř ez 7

Vrt 2Ř ez 7

Ř ez 5

Ř ez 6 Ř ez 8

Ř ez 8

Ř ez 5

91 88

8889

90 91

90 9189 908988

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

ká men

Výzkum: 10/2021 Spolkový dům, Ná chod, Hurdá lkova ul. 
Datum: 20.4. 2021
Dokumentace:

Objekt:

Měřítko:
Šretr

Sonda 2

1:20
č. plá nu: 7

Zhotovitel: Muzeum Ná chodska, Masary kovo ná m. 1, 547 01
Investor: Město Ná chod, Masy ry kovo ná m. 40, 547 01 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

?

?

?

?

?

??? ?

S
Vrt 3

3106

3104

3106

3108
3107

3106

3900
3108

3107
3100

3901

3100 3106

3901

3105

31013103

3102

3104

3105

3106

Ř ez  9Vrt 3

Ř ez  9

Ř ez  12

Ř ez  11

Ř ez  10

Ř ez  10Ř ez  12Ř ez  11

Betonov á  podlaha

132132 133 134

133

134

132

135

135

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

Výz kum: 10/2021 Spolkov ý dům, Ná chod, Hurdá lkov a ul. 
Datum: 17.4. 2021
Dokumentace:

Objekt:

Měřítko:
Bulat

Sonda 3

1:20
č. plá nu: 3

Zhotov itel: Muz eum Ná chodska, Masarykov o ná m. 1, 547 01
Inv estor: Město Ná chod, Masyrykov o ná m. 40, 547 01 

ká men
malta
beton
cihla



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !!!!!!!!!!!!!

! ! ! ! ! ! ! !

?? ? ? ? ?

??

??

? ?

S
Vrt 4

4900
4901

4103

4105
4106

4902

4108

4108

4108

4110

4111
4112

4105
4106

4108
4108

4107

4108
4108

4103

4101
4101
4102

4106

4107

4108
4108

4102

4100
4101

4103

4105
4106
4107

4108

4108

4104

4107

4902

4103
41044903

4903

4109

4104

4108

4109

4108

4107

4104

4902

4903

4902

4901

4900

Vrt 4

Ř ez  13 Ř ez  14 Ř ez  15

Ř ez  16

Ř ez  16

Ř ez  13

Ř ez  14

Ř ez  15

137138

139 140

140 137

140139139138137 138

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

ká men
malta
cihla

Výz kum: 10/2021 Spolkov ý dům, Ná chod, Hurdá lkov a ul. 
Datum: 19.4. 2021
Dokumentace:

Objekt:

Měřítko:
Bulat

Sonda 4

1:20
č. plá nu: 6

Zhotov itel: Muz eum Ná chodska, Masarykov o ná m. 1, 547 01
Inv estor: Město Ná chod, Masyrykov o ná m. 40, 547 01 



??

? ?

5102 5103 5104

5900

Ř ez  20

Ř ez  19

Ř ez  18

Ř ez  17
115116

117 118

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

kámen
dřev o

Výz ku m: 10/2021 Spolkov ý dům, Nách od, Hu rdálkov a u l. 
Datu m: 16.4. 2021
Doku mentace:

Objekt:

Měřítko:
Šretr

Sonda 5 - I. fáz e

1:20
č. plánu : 1

Zh otov itel: Mu z eu m Nách odska, Masary kov o nám. 1, 547 01
Inv estor: Město Nách od, Masy ry kov o nám. 40, 547 01 



! ! ! ! ! ! ?

??

? ? ?

? ?

S
Vrt 5 trá m

5108 51055901

5900

5900

5100

5100

Ř ez  19

Ř ez  18

Ř ez  25

Ř ez  26

Ř ez  20

Ř ez  17

Obv odov á  z eď domu

odhalena pouz e koruna z di

122120

121119117

116 115

118

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

Výz kum: 10/2021 Spolkov ý dům, Ná chod, Hurdá lkov a ul. 
Datum: 20.4. 2021
Dokumentace:

Objekt:

Měřítko:
Šretr

Sonda 5 - II. fá z e

1:20
č. plá nu: 8

Zhotov itel: Muz eum Ná chodska, Masary kov o ná m. 1, 547 01
Inv estor: Město Ná chod, Masy ry kov o ná m. 40, 547 01 

ká men
dřev o



!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

????

??

????

5106

5901

5900
5900

5108
5108

5105

5103

5107
51075107

5104

5101

5100

5108
5108
5105

5106

5100

51005101

5100

5101
5102

5104
5106

5105

5108
5108

5900 5100
5900

5100
5900

5111
5110

5109

5108

Vrt 5

Ř ez 26 Ř ez 25

Ř ez 20Ř ez 19

Ř ez 18

Ř ez 17

dřev ěný trám

Ř ezy  zjišť. sondy

117 118 115 116

116 117

122 121 119 120

0 0,5 1 1,5 20,25
M

kámen
dřev o

Výzku m: 10/2021 Spolkov ý dů m, Náchod, Hu rdálkov a u l. 
Datu m: 17.4. 2021
Doku mentace:

Objekt:

Měřítko:
Bu lat

Sonda 5 - II. fáze - řezy

1:20
č. plánu : 2

Zhotov itel: Mu zeu m Náchodska, Masary kov o nám. 1, 547 01
Inv estor: Město Náchod, Masy ry kov o nám. 40, 547 01 



!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!!!!!!!!

?? ?? ??

??

? ?

??

S
Vrt 6

6106

61046104

6106

6100

6101
6102
6103

6104

6105

6105

6105

6106

6106

6107

6108

6100

6101

6102

6103

6104

6105

6105

6100

6101
6102

6103

6105

6106

6100
6101

6102

6103

6105

6105

Vrt 6

Ř ez  23

Ř ez  24

Ř ez  21 Ř ez  22 Ř ez  23

Ř ez  24 Ř ez  22

Ř ez  21

78 75

7778

75 76

77 7876 7775 76

Ü

0 0,5 1 1,5 20,25
M

Vý z k um: 10/2021 Spolk ový  dům, Náchod, Hurdálk ova ul. 
Datum: 18.4. 2021
Dok umentace:

Objek t:

Měřítk o:
Šretr

Sonda 6

1:20
č. plánu: 4

Zhotovitel: Muz eum Náchodsk a, Masaryk ovo nám. 1, 547 01
Investor: Město Náchod, Masyryk ovo nám. 40, 547 01 

k ámen



Příloha č.7.2. Seznam kontextů - depozity

ID Vytvořeno Sonda

Vrstva/

Výplň Odstraněn Barva Hranice

Soudrž

ná

Nesoud

ržná Ulehlost Typ % Velikost Typ % Velikost Typ % Velikost Popis Řez Nad Pod Totožná

1000 17/04/2021 0 0

1001 17/04/2021

1100 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Černá Ostrá Ulehlá Asfalt 1 1101

1101 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Šedá Ostrá Štěrk Štěrkový podklad 1 1102 1100

1102 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Ostrá Štěrk Jemná štěrkovitá drť 1

1103, 

1110, 

1500 1101

1103 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Tmavě šedá Ostrá Hlína Střední 1 1104 1102

1104 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Světle hnědá Ostrá Jíl Střední Jílovitá hlína 1 1105 1103

1105 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Šedá Ostrá Hlína Střední písčitá hlína 1 1106 1104

1106 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Bagr Černá Ostrá Ulehlá Škvára 1 1107 1105

1107 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Škrabkou Hnědý Ostrá Písek Kyprá 1, 4 1108 1106

1108 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Škrabkou Tmavě šedá Ostrá Hlína Střední 1, 2, 3, 4 1109 1107

1109 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Škrabkou Tmavě hnědá Ostrá Jíl Střední 1, 2, 3, 4 1111 1108, 1500

1110 01/05/2021 Sonda 1 Výplň Škrabkou Černá Ostrá Hlína Kyprá Štěrk 10 Malta 5 Vkop 1500 1, 2 1111 1102

1111 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Škrabkou Hnědožlutá Ostrá Hlína Střední 1, 2, 3, 4 1112 1109, 1110
1112 01/05/2021 Sonda 1 Vrstva Škrabkou Hnědá Ostrá Jíl Střední 1, 2, 3, 4 1111

2100 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Bagr Černá Ostrá Ulehlá Asfalt 5 2101

2101 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Bagr Červená Ostrá Štěrk Ulehlá Štěrkopísek 5 2100 2102

2102 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Bagr Ostrá Štěrk Ulehlá 5 2101 2103

2103 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Bagr Tmavě šedá Ostrá Hlína Střední 5 2102 2104

2104 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Škrabkou Hnědá Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

cihel 1 5 2103 2105

2105 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Škrabkou Žlutá Ostrá Hlína Ulehlá Uhlíky 1 6, 7, 8 2104 2106

2106 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Škrabkou Tmavě hnedá Ostrá Hlína Střední 5, 6, 7, 8 2105 2109, 2900

2107 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Škrabkou Světle hnědá Ostrá Hlína Střední 5, 6, 7, 8 2109 2108

2108 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Škrabkou Tmavě hnědá Ostrá Hlína 5, 6, 7, 8

2107, 

2900 2110

2109 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Škrabkou Černá uhlíkatá Ostrá Hlína 2106 2107

2110 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Šedá Ostrá Jíl Depozit z Vrtu 2 2108 2111
2111 01/05/2021 Sonda 2 Vrstva Hnědožlutá Ostrá Jíl Depozit z Vrtu 2 2110

3100 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Lopata Ostrá Suť Střední 9 3107 3101

3101 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Škrabkou Středně hnědošedá Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

kamene 20 9 3100 3102

3102 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Škrabkou Hnědočervená Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

kamene (valouny) 30 11, 9 3101 3103

3103 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Škrabkou Žlutá Ostrá Jíl Střední

Středně hnědá 

písčitá hlína 30

Drcených až malých 

fragmentů cihel 5

Malé fragmenty 

vápenné malty 5 11, 12, 9 3102 3104

3104 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Škrabkou Žlutá Ostrá Jíl Střední

Malé až středné 

fragmenty cihel 15 Vápenná malta 5

malé fragmenty 

lámaného kamene 1

10, 11, 

12, 9 3103 3105

3105 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Škrabkou Středně šedá Ostrá Jíl Střední

Malé fragmenty 

uhlíků 5

Malé fragmenty 

lámaného kamene 1 Vápenná malta 1

10, 11, 

12, 9 3104 3106

3106 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Škrabkou Hnědočervená Ostrá Jíl Střední Uhlíky 5 Drcené cihly 3

malé fragmenty 

lámaného kamene 2 11, 12, 9 3105 3109

3107 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Bagr Ostrá

Makadam - podpsyp betonové 

podlahy 11, 12, 9 3108 3100

3108 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Bagr Ostrá Betonová podlaha 11, 12, 9 3107

3109 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Tmavě šedá Ostrá Jíl Depozit ve Vrtu 3 3106 3110
3110 01/05/2021 Sonda 3 Vrstva Šedá Ostrá Jíl Střední Depozit z Vrtu 3 3109

4100 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Bagr Ostrá Betonová podlaha 13 4101

4101 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Hnědočervená Ostrá Hlína Ulehlá Drobné kameny 5

13, 14, 

15 4100 4102

StratigrafiePříměs (1) Příměs (2) Příměs (3)



Příloha č.7.2. Seznam kontextů - depozity

4102 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Červenohnědá Ostrá Hlína Střední Drobné kameny 10

13, 14, 

15 4101 4103

4103 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Hnědožlutá Ostrá Hlína Střední

čočky červené 

hlíny 1

13, 14, 

15, 16 4102 4104

4104 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Tmavě červená Ostrá Hlína Střední

13, 14, 

15, 16 4103 4105

4105 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Tmavě žlutá Ostrá Hlína Uhlíky 0

13, 14, 

15, 16 4104 4106

4106 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Šedá Ostrá Hlína Střední Malé kameny 1

Drobné fragmenty 

cihel 1 2.0

13, 14, 

15, 16 4105 4107

4107 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Hnědočervená Ostrá Hlína Malé uhlíky 0

13, 14, 

15, 16 4106 4108, 4109

4108 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Tmavě hnědá Ostrá Hlína Střední

13, 15, 

16

4107, 

4109 4110

4109 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Škrabkou Žlutočerná Ostrá Hlína Střední 13, 16 4107 4108

4110 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Červená Ostrá Písek Kyprá Depozit z Vrtu 4 4108 4111

4111 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Světle červená Ostrá Písek Kyprá Depozit z Vrtu 4 4110 4112

4112 01/05/2021 Sonda 4 Vrstva Tmavě žlutá Ostrá Jíl Střední Depozit z Vrtu 4 4111
4113 02/05/2021

5100 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Rozpitá Suť Kyprá

Depozit 5100. Stavební suť (cihla, 

kámen, cihlová drť, malta. 101

5101 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Rozpitá Suť Kyprá Maltovina

Malé fragmenty 

cihel

Střední fragmenty 

kamene Depozit 5101. Recentní zásyp. 100 102

5102 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Hnědá Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

kamene 5 Depozit 5102. Hnědá písčitá hlína 101 103

5103 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Šedá Ostrá Jíl Ulehlá Depozit 5103 102 104

5104 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou

Středně 

hnědočervená Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

kamene 5 Depozit 5104. Jílovitá hlína 103 105

5105 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Hnědočervená Ostrá Hlína Střední

Střední fragmenty 

kamene 5 Drcené uhlíky 2 Depozit 5105. Jílovitá hlína 104 106

5106 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Tmavě šedá Ostrá Hlína Střední Depozit 5106. Prachovitá hlína 105 107

5107 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou

Středně 

hnědočervená Ostrá Hlína Drcené cihly 2 uhlíky 3 Depozit 5107. Jílovito písčitá hlína. 106 108

5108 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Červená Ostrá Hlína Střední Depozit 5107. Jílovitá hlína. 107 109

5109 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Hnědošedá Ostrá Hlína Střední Dpozit 5109. Z vrtu 5. Jílovitá hlína. 108 110

5110 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Škrabkou Hnědá Ostrá Hlína Střední Depozit 5110. Z vrtu 5. Jílovitá hlína. 109 111

5111 02/05/2021 Sonda 5 Vrstva Šedá Ostrá Hlína Střední Depozit 111. Z vrtu 5. Jílovitá hlína 110

6100 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Lopata Šedočerná Ostrá Hlína Střední

Středně velké 

cihly 5 10.0 Depozit 6100. 113

6101 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Lopata Šedá Ostrá Ulehlá Škvára. Depozit 6101. 112 114

6102 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Lopata Šedohnědá Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

cihel 5 Depozit 6102. 113 115

6103 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Lopata Hnědá Ostrá Hlína Střední Depozit 6103. 114 116

6104 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Škrabkou Šedá Ostrá Hlína Střední

Malé fragmenty 

cihel 5 Drobky malty 5 Depozit 6104. 115 117

6105 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Škrabkou Tmavě šedá Ostrá Hlína Střední Depozit 6105. 116 118

6106 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Škrabkou Hnědá Ostrá Hlína Depozit 6106 117 119

6107 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Středně šedá Ostrá Hlína Střední Z vrtu 6. Depozit 6107 118 120
6108 02/05/2021 Sonda 6 Vrstva Tmavě šedočerná Ostrá Hlína Střední Z vrtu 6. Depozit 6108 119



Příloha č. 7.2. Seznam kontextů - negativy

ID Vytvořeno Sonda

Výkop/

Otisk

Rozsah 

odkryvu

Půdorys - 

tvar

Délka 

(m)

Šířka 

(m)

Hloubka 

(m)

Identifikace 

zahloubení

Stěny 

tvar

Stěny 

sklon

Přechod 

stěna/dno Dno Popis Interpretace Výkres Skica Fotogram Řez Nad Pod Totožná

1500 01/05/2021 Sonda 1 Výkop Část Neznámý 0.4 0.66 Ano Konkávní Šikmý Plynulý Konkávní Recentní vkop 1109 1102

StratigrafieRozměry Dokumentace



Příloha 7.2. Seznam kontextů - struktury

ID Vytvořeno Sonda Typ

Rozsah 

odkryvu Dřevo Kámen Hlína Beton Malta Dřevo Kámen Cihla Hlína Litá Smíšená

Délka 

(m)

Šířka 

(m)

Hloubka 

(m)

Identifikace 

negativu Pojivo Barva

Konziste

nce Vzorek

Povrch

ová 

úprava Popis

Interp

retace

Definice 

základové 

spáry

Definice 

stav spár

Výkr

es

Foto

gram Řez Nad Pod

2900 01/05/2021 Sonda 2 Zděná Část Lom Ne Ne Jednoduchá

Nakláda

ná Ne Ano 1.5 0.6 0.4 Ne Hlína Hnědá Ne Bez Ne Ne 6, 8 2106 2108

3900 01/05/2021 Sonda 3 Zděná Ne Ne

Jednod

uchá Ne Ne 0.2 Ne

Malta 

vápenná Drobivé Ne Ne Ne 10

3901 01/05/2021 Sonda 3 Zděná Lom Ne Ne Jednoduchá Ne Ne Ne

Malta 

vápenná Drobivé Ano Bez Ano Ano 10

4900 01/05/2021 Sonda 4 Zděná Ne Ne

Jednod

uchá Ne Ne 0.14 Ne

Malta 

vápenná Tvrdé Ne Bez Ano Ano 16

4901 01/05/2021 Sonda 4 Zděná Ne Ne

Jednod

uchá Ne Ne 0.16 Ne

Malta 

vápenná Tvrdé Ne Ano Ano 16

4902 01/05/2021 Sonda 4 Zděná Část Lom Ne Ne Jednoduchá Ne Ne Ne Hlína Tvrdé Ne Bez Ne Ne 14, 15, 16
4903 01/05/2021 Sonda 4 Zděná Část Lom Ne Ne Jednoduchá Ne Ne 0.4 0.36 0.22 Ne Hlína Drobivé Ne Ne Ne 13, 14

5900 02/05/2021 Sonda 5 Zděná Část Kvádr Ne Ne Jednoduchá Ne Ne 1.2 0.9 Ne Hlína Drobivé Ne Bez Ano Ne

Pojivo Dokumentace StratigrafieMateriál Konstrukce Rozměry



Příloha 7.4. Seznam nálezů

  TERÉNNÍ SEZNAM PRO EVIDENCI SÁČKŮ Z NÁLEZY

Stránka: 1

Lokalita: 10/2021 Spolkový dům, ul. Hurdálkova

číslo datum číslo část číslo plocha                obsah číslo

sáčku objektu objektu vrstvy bedny

1 12.4.2021 Sonda 1 Začištění povrchu Ker 1

2 12.4.2021 Sonda 1 Začištění povrchu Porcelán 1

3 12.4.2021 Sonda 1 Začištění povrchu Kost 1

4 12.4.2021 Sonda 1 1106 Ker 1

5 12.4.2021 Sonda 1 1106 Ker – STM 1

6 12.4.2021 Sonda 1 1106 Porcelán 1

7 12.4.2021 Sonda 1 1106 Kost 1

8 12.4.2021 Sonda 1 1106 Fe 1

9 12.4.2021 Sonda 1 1106 Sklo 1

10 12.4.2021 Sonda 3 3100 Ker 1

11 12.4.2021 Sonda 3 3100 Ker- STM 1

12 12.4.2021 Sonda 3 3100 Kost 1

13 12.4.2021 Sonda 2 2106 Ker 1

14 12.4.2021 Sonda 4 4100 Ker 1

15 12.4.2021 Sonda 4 4100 Ker- Kachel 1

16 12.4.2021 Sonda 4 4100 Kost 1

17 12.4.2021 Sonda 4 4100 Fe 1

18 12.4.2021 Sonda 4 4103 Ker 1

19 12.4.2021 Sonda 4 4103 Ker – Kachel 1

20 12.4.2021 Sonda 4 4103 Ker – Kachel 1

21 12.4.2021 Sonda 4 4103 Ker – Kachel 1

22 12.4.2021 Sonda 4 4103 Ker – Porcelán 1

23 12.4.2021 Sonda 4 4103 Kost 1

24 12.4.2021 Sonda 4 4103 Sklo 1

25 13.4. 2021 Sonda 3 3102 Ker 1

26 13.4. 2021 Sonda 3 3102 Ker – Kachel 1

27 13.4. 2021 Sonda 3 3102 Ker – STM 1

28 13.4. 2021 Sonda 3 3104 Ker 1

29 13.4. 2021 Sonda 3 3104 Ker – Kachel 1

30 13.4. 2021 Sonda 3 3104 STM 1

31 13.4. 2021 Sonda 3 3106 Ker 1

32 13.4. 2021 Sonda 3 3106 Kost 1

33 12.4. 2021 Sonda 1 1109 Ker 2

34 12.4. 2021 Sonda 1 1109 Ker 2

35 12.4. 2021 Sonda 1 1109 Ker – Kachel 2

36 12.4. 2021 Sonda 1 1109 Kost 2

37 13.4. 2021 Sonda 5 5100 Ker 2

38 13.4. 2021 Sonda 5 5100 Kost 2



Příloha 7.4. Seznam nálezů

  TERÉNNÍ ZÁZNAMNÍK PRO EVIDENCI SÁČKŮ Z NÁLEZY

Stránka: 2

Lokalita: 10/2021 Spolkový dům, ul. Hurdálkova

číslo datum číslo část číslo plocha                obsah číslo

sáčku objektu objektu vrstvy bedny

39 13.4. 2021 Sonda 5 5100 Sklo 2

40 13.4. 2021 Sonda 5 5101 Ker 2

41 13.4. 2021 Sonda 5 5101 Kost 2

42 13.4. 2021 Sonda 5 5102 Ker 2

43 13.4. 2021 Sonda 5 5102 Ker – Kachel 2

44 13.4. 2021 Sonda 4 4104 Ker 2

45 13.4. 2021 Sonda 4 4104 Ker – Kachel 2

46 13.4. 2021 Sonda 4 4104 Kost 2

47 13.4. 2021 Sonda 4 4106 Ker 2

48 13.4. 2021 Sonda 4 4106 Ker – Kachel 2

49 13.4. 2021 Sonda 4 4106 Prejz 2

50 13.4. 2021 Sonda 4 4106 Kost 2

51 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 2

52 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 2

53 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 2

54 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 2

55 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 2

56 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 3

57 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker 3

58 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Ker – Kachel 3

59 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Prejz 3

60 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Kost 3

61 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Kost – roh 3

62 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Sklo 3

63 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Fe 3

64 14.4. 2021 Sonda 1 1112 Škeble 3

65 15.4. 2021 Sonda 5 5102 Ker 3

66 15.4. 2021 Sonda 5 5104 Ker – Kachel 3

67 15.4. 2021 Sonda 4 4102 Ker – Kachel 3

68 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Ker 3

69 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Ker 3

70 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Ker – Kachel 3

71 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Kost 3

72 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Sklo 3

73 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Fe 3

74 14.4. 2021 Sonda 6 6100 Porcelán 3

75 15.4. 2021 Sonda 6 6101 Ker 3



Příloha 7.4. Seznam nálezů

  TERÉNNÍ ZÁZNAMNÍK PRO EVIDENCI SÁČKŮ Z NÁLEZY

Stránka: 3

Lokalita: 10/2021 Spolkový dům, ul. Hurdálkova

číslo datum číslo část číslo plocha                obsah číslo

sáčku objektu objektu vrstvy bedny

76 15.4. 2021 Sonda 6 6101 Kost 3

77 15.4. 2021 Sonda 6 6101 Sklo 3

78 15.4. 2021 Sonda 6 6101 Fe 3

79 15.4. 2021 Sonda 6 6103 Ker 4

80 15.4. 2021 Sonda 6 6103 Kost 4

81 15.4. 2021 Sonda 6 6103 Sklo 4

82 15.4. 2021 Sonda 6 6103 Porcelán 4

83 15.4. 2021 Sonda 6 6104 Ker 4

84 15.4. 2021 Sonda 6 6104 Kost 4

85 15.4. 2021 Sonda 6 6104 Fe 4

86 15.4. 2021 Sonda 6 6105 Ker 4

87 15.4. 2021 Sonda 6 6105 Kost 4

88 15.4. 2021 Sonda 6 6105 Porcelán 4

89 15.4. 2021 Sonda 6 6105 Sklo 4

90 15.4. 2021 Sonda 5 5105 Ker 4

91 15.4. 2021 Sonda 5 5105 Ker- Kachel 4

92 16.4. 2021 Sonda 5 5104 Ker 4

93 16.4. 2021 Sonda 5 5104 Ker – Kachel 4

94 16.4. 2021 Sonda 4 Začišťování povrchu v okolí Sondy 4 Ker 4

95 16.4. 2021 Sonda 4 Začišťování profilu Ker 4

96 16.4. 2021 Sonda 2 2106 Ker 4

97 16.4. 2021 Sonda 2 2106 Porcelán 4

98 16.4. 2021 Sonda 2 2107 Ker 4

99 16.4. 2021 Sonda 2 2108 Ker 4

100 16.4. 2021 Sonda 2 2108 Fe 4

101 19.4.2021 Sonda 2 2108 Ker 4

102 19.4. 2021 Sonda 5 5101 Ker 4

103 19.4. 2021 Sonda 5 5101 Kost 4

104 20.4.2021 Sonda 5 5108 (u trámu) Ker 4

105 20.4. 2021 Sonda 5 5108 (u trámu) Fe 4

106 20.4. 2021 Sonda 5 5108 Dřevěný Trám 4

107 20.4. 2021 Sonda 3 Vzorek malty z 3901 4

108 12.4.2021 sonda 1 Začišťování         struska 4

109 14.4.2021 sonda 1 1112 Ke 4

110 15.4.2021 sonda 6 6104 Ke - kachel 4

111 16.4.2021 sonda 2 2106 Ke - kachel 4

112 15.4.2021 sonda 6 6103 Ke - kachel 4



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

Sonda 1 

   

   

   

 

    

   

   



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

 

Sonda 2 

 

 



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

Sonda 3 



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

Sonda 4 



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

  

 

Sonda 5 

 



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

  

 

Sonda 6 

 

 



Příloha 7.5. Fotodokumentace 

 

 

 


